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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Интерес к

изучению истории Английской школы международных отношений диктовался

несколькими составляющими. Во-первых, международные отношения как наука и

учебная дисциплина сегодня сконцентрированы в США – в стране, где не было

долгого исторического опыта общения с другими государствами. Не лишним

будет напомнить, что длительное время американская внешняя политика

придерживалась изоляционистских позиций, а дипломатические контакты были

весьма ограниченными. В связи с этим вспоминается известный афоризм

патриарха американской политики и науки Генри Киссинджера о том, что на

протяжении большей части своей истории целью американской внешней

политики было то, чтобы ее не существовало1. В известном смысле выход

Соединенных Штатов в число влиятельных в международных отношениях стран в

ХХ столетии побуждал науку «компенсировать» теоретическими наработками

нехватку исторического опыта взаимодействия с другими державами. До сих пор

львиная доля литературы по международным отношениям выходит в США,

причем в таком объеме, что в последние двадцать лет не раз приходилось

слышать перефразированное высказывание Стэнли Хоффмана о том, что

международные исследования представляют собой разновидность американского

обществоведения.

Иные «национальные» научные центры сформировались не везде и, как

правило, считаются периферией теоретического дискурса о международных

отношениях. Обычно говорят об английской, французской школах и некоторых

скандинавских центрах теоретического изучения международных отношений.

Российская теоретическая школа также находится в процессе своего становления.

И хотя теоретико-методологическая ситуация в ней считается неоднородной,

многие специалисты отмечают явное доминирование вестернизированных

1 Киссинджер Г. Дипломатия / науч. ред. А. А. Сидоров; пер. с англ. В. В. Львова. М., 1997. С. 12.
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подходов в российской теории международных отношений2. Такая ситуация

требует, в свою очередь, понимания и признания многообразия зарубежной

теории международных отношений. Английская школа считается в этом

отношении автономной частью теоретических рассуждений о международной

политике. Хронологически она возникает вместе с американской наукой,

сохраняет свое идейное своеобразие и обнаруживает растущее количество своих

приверженцев.

Во-вторых, вторая половина ХХ в. была периодом, на который пришлось

изменение роли науки, обозначаемое подзабытым ныне термином научно-

техническая революция. Следствием данного процесса явилось формирование

множества новых научных дисциплин и междисциплинарных подходов к

изучению различных сторон общественной жизни. Изменились представления о

роли знания в современном мире, что требует обновления инструментария

изучения научных сообществ. Знакомство с теоретическими подходами к

изучению международных отношений, возникшими во второй половине ХХ в.,

позволяет конкретизировать и уточнить наши представления о таких базовых

категориях историографического изучения, как школа, течение, направление,

применительно к современным условиям.

Английская школа международных отношений интересна в этой связи тем,

что, возникнув в интеллектуальной среде, близкой к консервативному

направлению в британской исторической науке, она успешно вписалась в

процессы глобализации науки, фрагментации теоретического знания, появления

экспертных сообществ и развития прикладных междисциплинарных

исследований в современности.

В-третьих, Великобритания относится к числу стран, имеющих долгую и

богатую дипломатическую историю. В рамках ее изучения связь между историей,

политикой и дипломатией была столь тесной, что порой и сегодня

имплементирование научных подходов в ткань современной дипломатической

2 Российская наука международных отношений: новые направления / под ред. А. П. Цыганкова,

П. А. Цыганкова, И. Г. Тюленин [и др.]. М., 2005. С. 23.
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практики способно дать некоторые результаты относительно понимания мотивов

действия страны на международной арене. Отношение власти и общества к таким

сложным проблемам, как гуманитарная интервенция, права человека,

международные режимы и институты, выступают актуальными темами при

формировании британского внешнеполитического курса. Подходы,

разработанные научным сообществом Великобритании, способствуют созданию

общего понимания и играют роль экспертных оценок при трактовке этих

неоднозначных проблем современным поколением британских политиков и

дипломатов.

В-четвертых, сама Английская школа международных отношений за период

своего существования имела непростую научную судьбу. Ее создатели свою

причастность к ней не ощущали вплоть до 1980-х гг. В значительной степени

осознанию себя в качестве школы способствовала весьма критическая статья Роя

Джонса 1981 г., где автор заговорил об окончании и распаде сообщества3. Далеко

не все ее участники были англичанами, и не все английские международники

разделяют ее идеи. Иначе говоря, сформировался круг многочисленных вопросов

«внутренней истории» сообщества, который требует внимания и заслуживает

самостоятельного рассмотрения.

Резюмируя все сказанное, впору говорить о феномене Английской школы,

поскольку предметом данной работы выступает относительно редкое

образование, присущее науке о международных отношениях лишь ряда стран. Эта

школа не является ни национальной, ни собственно английской в том смысле, что

ее постулаты разделяют далеко не все британские международники, и наоборот,

ее идеи активно апробируют за рамками Великобритании неанглийские ученые.

Сам факт ее существования периодически ставился под сомнение, но сама

концепция Английской школы международных отношений стала настолько

известной, что иногда выступает синонимом всей британской теории

международных отношений.

3 Jones R. The English School of International Relations: A Case for Closure // Review of International Studies.

1981. Vol. 7, № 1. P. 185–206.
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Степень изученности темы в научной литературе. Здесь обращают на

себя внимание несколько моментов. Во-первых, до начала 1980-х гг. сами

участники данного научного сообщества в качестве школы себя не

идентифицировали и, как следствие, не позиционировали свою работу в качестве

научной школы вовне. Чтобы получить грантовую поддержку, организаторы

сообщества международников назвали свой проект в конце 1950-х гг. Британским

комитетом по изучению международной политики. В своем «классическом»

варианте он прекратил свое существование в 1985 г., а термин «Английская

школа» появился незадолго до этого в упомянутой критической статье. Со

временем число сторонников сформулированной в комитете концепции стало

расти, а понятие «школа» стало употребляться в отношении лиц, развивающих и

разделяющих идеи концепции «международного общества». Поэтому

исторически термин «Английская школа международных отношений» возникает

достаточно поздно, а анализ степени изученности темы уместно начинать с

момента оформления концепции на рубеже 1970–1980-х гг.

Во-вторых, первые попытки осмысления истории школы, как это часто

бывает, предприняли сами ее участники. При этом история школы, что также

вполне понятно, представляла воспоминания младшего поколения исследователей

о работе старших коллег в комитете и об отдельных ученых, чьи идеи

вдохновляли последователей данной концепции. Из этих первых попыток

рефлексии со временем выросли вполне серьезные работы, дающие общее

представление о школе глазами самих участников4. Так, например, воспоминания

А. Уотсона об организации работы внутри Британского комитета оказались

уникальным источником по его ранней истории. Тимоти Дюнн одним из первых

попытался обосновать идею волнообразного развития концепции

международного общества, что можно считать прообразом генерационного

4 Dunne T. Inventing International Society: A History of English School. London : Macmillan, 1998. 305 p. ;
Linklater A., Suganami H. The English School of International Relations. A Contemporary Reassessments. Cambridge :
Cambridge University Press, 2006. 302 p. ; Sharp P. The English School, Herbert Butterfield and Diplomacy [Electronic
resource]. URL: http://www.clingendael.nl/ sites/default/files/20021100_cli_paper_dip_issue83.pdf (access date:
02.02.2019) ; Suganami H. C. A. W. Manning and the study of International Relations // Review of International Studies.
2001. № 27. P. 91–107 ; Suganami H. The English School, History and Theory // Ritsumeikan International Affairs. 2011.
Vol. 9. P. 27–50 ; Watson A. The British Committee for the Theory of International Politics [Electronic resource]. 1998.
URL: http://www.polis.leeds.ac.uk/assets/ files/research/english-school/watson98.pdf (access date: 07.09.2014).
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подхода к истории школы. Поль Шарп и Хидеми Суганами попытались

определить вклад Ч. Мэннинга и Г. Баттерфильда в формирование школы.

В совместной работе с Э. Линклейтером, Х. Суганами стал развивать изучение

основных тем, которые и стали характерными маркерами в развитии общей

концепции. Для этого направления первых рефлективных работ о школе было

характерно стремление разделить «историю людей» и «историю идей». Иначе

говоря, отталкиваясь от воспоминаний о «классиках» и создателях школы, о

собственном пути кооптации в данное научное сообщество, возникали первые

собственно историографические вопросы исследования объекта изучения:

персональный состав участников школы, соотношение школы и Британского

комитета по изучению международной политики, этапы развития сообщества,

эволюция тем и проблематики общей концепции. Данное обстоятельство

позволяет относить небольшое количество работ самих участников школы не

только к источникам, но и к литературе, посвященной осмыслению истории

данного сообщества. Примечательно, что ученые отвечали на данные вопросы по-

разному, что показывало некоторый внутренний кризис единства школы на

рубеже XX–XXI вв.

В-третьих, большая работа по внутренней систематизации истории

Английской школы была проведена Б. Бузаном и его коллегами в начале XXI в.

Исследователь попытался привлечь внимание к данному сообществу в новом

содержательном и организационном формате теоретического изучения

международных отношений. Авторитет Б. Бузана, особенно после публикаций

серии его работ в рамках Копенгагенского проекта изучения международной

безопасности, способствовал росту личного влияния ученого в мировой науке,

которое исследователь удачно трансформировал в капитал развития интереса к

английской теоретической традиции изучения международных отношений5.

5 Buzan B. Peoples, States and Fear. An Agenda for International Security Studies in the Post-Cold War Era.

London : Harvester Press Group, 1983. 262 p. ; Buzan B., Waever O., de Wilde J. Security: A New Framework for
Analysis. London : Lynne Rienner, 1998. 241 p. ; Buzan B., Little R. International System in World History. Remaking the
study of International Relations. Oxford : Oxford University Press, 2000. 452 p. ; Buzan B., Waever O. Powers and
Regions. The Structure of International Security. Cambridge : Cambridge University Press, 2002. 387 p.
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В-четвертых, параллельно новое поколение сторонников Английской

школы стало серьезно интересоваться теоретическими аспектами изучения

международного общества, что выразилось в появлении новых работ, уделявших

внимание истории английской международной теории, и в первую очередь

истории Английской школы6.

Таким образом, первую группу работ, посвященных анализу данного

сообщества, составили публикации ученых, интересовавшихся Английской школой

по «корыстным» мотивам. Понимая субъективную составляющую, а иногда и

прямое стремление прорекламировать наработки собственных научных

достижений, нельзя не признать, что этот внутренний взгляд на историю школы

все же должен присутствовать в оценке степени изученности темы в литературе.

Он дает представление об основных вехах развития сообщества, а кроме того,

задает проблемную повестку изучения школы, что важно при определении

предмета и задач историографического изучения исследуемого сообщества ученых.

Вторую, немногочисленную, группу работ, привлеченных для написания

диссертационного сочинения, составили работы отечественных специалистов,

занимающихся проблемами теории международных отношений. Как и первую

группу исследований, данную – сложно назвать собственно историографической

литературой. Но сама по себе данная ситуация показательна. Английская школа

изучения международной политики, хотя и признается в отечественной науке о

международных отношениях ярким примером автономного «национального»

подхода, но по-прежнему мало привлекает внимание отечественных специалистов

по исследованию международных проблем. Достаточно в этом отношении

заметить, что в отечественной науке небольшие обзоры, посвященные специфике

школы, содержатся лишь в нескольких изданиях современной учебной

литературы7. Научных работ, посвященных специальному историографическому

6 The Anarchical Society in a Globalized World / ed. by R. Little, J. Williams. London : Palgrave Macmillan,

2006. 234 p. ; System, Society and the World. Exploring the English School of International Relations / ed. by Robert W.
Murray. Bristol, 2013. 73 p. ; Guide to the English School in International Studies / ed. by C. Navari, D. Green. Oxford :
Wiley Blackwell, 2014. 246 p.

7 Цыганков П. А. Теория международных отношений. М., 2003. С. 159–163 ; Цыганков А. П.,
Цыганков П. А. Социология международных отношений. М., 2006. С. 91–110 ; Дугин А. Г. Международные
отношения. Парадигмы, теория, социология. М., 2013. С. 55–61.

10

изучению Английской школы, в отечественной науке не существует. Интерес к

школе стал формироваться на фоне развития российской науки о международных

отношениях в 1990-е гг. и ее попытках определения своего места в международной

теории в начале XXI в. При этом Английская школа рассматривается как значимый

элемент мировой науки о международных отношениях.

Но, как правило, отечественные специалисты обращаются к творческому

наследию отдельных представителей указанного научного сообщества, да и то –

не слишком часто. Интерес вызывают идеи двух основателей школы – М. Уайта и

Х. Булла, немногочисленные сноски, на работы которых можно встретить в

отдельных отечественных международных и политических исследованиях. Также

очевиден интерес отечественных международников к работам уже

упоминавшегося Б. Бузана8. Это позволяет говорить о том, что отечественных

международников интересует не столько английская международная теория как

таковая, и уж тем более не история ее развития, сколько определение своего места

на фоне отдельных зарубежных наработок.

Тем не менее, привлечение данной группы исследовательских работ

представляется принципиально значимым для характеристики и критического

восприятия отдельных аспектов Английской школы международных отношений.

В качестве примеров подобных отечественных работ, которые помогли

разобраться в многочисленных теоретических нюансах темы, можно сослаться на

исследования А. Г. Арбатова, Э. Я. Баталова, А. Д. Богатурова, В. З. Дворкина,

М. М. Лебедевой, Н. В. Павлова, М. А. Хрусталева и др.9 Хотя отечественная

теория международных отношений и находится в процессе становления, но было

8 Богатуров А. Д., Косолапов Н. А., Хрусталев М. А. Очерки теории и политического анализа


[…]


Роберт Джексон считается одним из ярких представителей плюралистов в

Английской школе. Именно ему принадлежат разделы, посвященные школе в

некоторых современных учебниках по теории международных отношений1083.

Выходят в Канаде и монографические исследования, показывающие растущий

интерес как к анализу и применению наработок концепции международного

общества, так и демонстрирующие рост числе ее адептов в этой стране1084.

Аналогичная ситуация наблюдается и в Австралии, которая также

показывает распространение и развитие идейного влияния школы в рамках

англоязычной периферии. В значительной степени этому способствовала фигура

Булла, который до конца жизни не порывал связи со своей родиной. Он многое

сделал для становления науки о международных отношениях в этой стране.

В течение десятилетия он преподавал в Национальном университете, возглавляя

здесь кафедру. Ему принадлежит идея анализа роли Юго-Восточной Азии и

Пассифики, а к этому региону он относил и Австралию, в мировой политике.

Нельзя однозначно утверждать, что в этом отношении его творчество выступало

новаторским в изучении среза региональных международных отношений. Однако

результатом такой работы стала публикация коллективной монографии по

данному предмету1085. Эту книгу можно рассматривать и как попытку

объединения научного сообщества международников в этой стране.

В Канберре в Австралийском национальном университете существует центр

имени Хедли Булла, который сегодня публикует работы не только своего

известного соотечественника, но и труды его учеников, каковыми были и

продолжают оставаться Джон Винсент, Кристиан Реус-Смит, Коралл Белл, хотя

1082 Buzan B. From International to World Society… 295 p.
1083 Jackson R. The Political Theory of International Society... P. 110–127.
1084 System, Society and the World. Exploring the English School of International Relations… 73 p.
1085 Asia and Western Pacific towards a New International Order… 387 p.
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последняя была одновременно и коллегой, и ученицей Мартина Уайта в

Лондонской школе экономики.

Несколько неоднозначно выглядит ситуация с распространением идейного

влияния школы в континентальной Европе. Нет сомнений, что идеи школы

отчетливо звучат в творчестве таких ученых как Оле Вайвер, Николас Онуф, Яннис

Стивахитс, Калево Яко Холсти. Однако в их работах ощущается не общее

концептуальное воздействие школы, сколько бузановское прочтение проблем

международной безопасности, склонность к изучению международных институтов

не обязательно в британском варианте их анализа. Дискурс школы здесь развивает и

дополняет индивидуальное видение отдельных тем европейскими исследователями.

Такая ситуация говорит о том, что наследие и современное влияние

Английской школы, с одной стороны, безусловно, востребовано в европейском

регионе, с другой – о наличии некоторых препятствий для формирования

подобных кластеров мышления в континентальной науке. «Мода на школу»,

занесенная в Европу усилиями Барри Бузана, может не пустить свои корни в виде

формирования научных сообществ в других европейских странах, но дать лишь

краткосрочный эффект за счет развития интереса к конструктивистской парадигме

в современном гуманитарном знании. При таком сценарии развития событий

идейное влияние школы как частной научной концепции может подвергнуться

темпоральной маргинализации, или быть заслоненной иными частными научными

подходами и целыми научными школами по изучению международных

отношений, которые существуют в Европе: французская социологическая

традиция, Копенгагенская школа изучения проблем международной безопасности,

Стокгольмский институт по изучению проблем мира. Наконец, Английская школа

не представляет собой единственного варианта конструктивизма в международных

отношениях. Да и ее склонность к конструктивизму носит ограниченный характер.

Институционализм здесь выступает препятствием конструктивистского прочтения

современной истории школы.

Правда, существуют и некоторые исключения из подобного сценария

развития. Они представлены в виде интереса к школе со стороны профессора
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университета в Милане Брунеллио Виггецци, который активно занимается ее

исследованием и защищает ее ценности1086. В этом случае можно говорить о

развитии ситуации по типу Канады, когда усилиями отдельных европейских

представителей могут быть сформированы небольшие, но значимые центры

изучения международных отношений на основе теоертических представлений

Английской школы. Развитие подобной тенденции позволило бы осторожно

заявить о наличии признаков формирования кластера размышлений о

международных отношениях в рамках концепции международного общества в

континентальной Европе.

«Азиатский вектор» идейной экспансии Английской школы также

характеризуется специфическими тенденциями. Во-первых, адептов и

интересующихся школой людей можно обнаружить от Турции до Японии. К их

числу можно отнести турецкого исследователя Нури Абдуло Юрдусева, японцев

Йосуки Икедо и Хидеми Суганами, китайца Йонглина Зэнга. Перечень имен и

перечисление работ данных исследователей не является ни полным, ни

исчерпывающим, но лишь призванным показать, что сторонников школы можно

найти сегодня в любом уголке земного шара.

Как следствие, стараниями Й. Икеды в Японии «Три традиции» М. Уайта

были переведены и опубликованы в 2007 г., а «Дипломатические исследования» в

2010. Усилиями Зэнга некоторые из текстов Английской школы были переведены

на китайский язык в 2003 г. Наряду с марксизмом и реализмом дискурс школы

считается основным в теоретическом поле китайской науки1087. Барри Бузан

бывает частым гостем в Китае и, если судить по его собственным словам, он

отмечает большие перспективы для Английской школы в КНР1088.

Во-вторых, Английская школа в научном пространстве данного региона

занимает подчиненное положение в сравнении с американским теоретическим

мейнстримом. Структурный реализм, неолиберальный институционализм и

конструктивизм довлеют среди иностранных теоретических подходов. Вместе с

1086 Vigezzi B. The British Committee and International Society... P. 37–58.
1087 Zhang Y. The Global Diffusion of the English School… P. 227.
1088 Бузан Б. «Наука о международных отношениях – удел избранного круга государств...» //

Международные процессы. 2012. Т. 10, № 3 (30–31). С. 73–82.
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тем нельзя говорить и о маргинальном статусе английской теоретической

традиции в этом регионе в силу следующей особенности.

В-третьих, Английская школа оказывается привлекательной в силу

внутренних возможностей синтеза культурно разнородных подходов и их

применению к изучению исторического опыта развития азиатских стран.

Национальные научные сообщества международников в странах региона в

Английской школе часто видят специфическую геокультурную перспективу,

которую можно противопоставить недавним концепциям однополярного мира и

унилатерилазма, прочно ассоциирующимися с американской политической

наукой. Подход Английской школы, отстаивающей ценность международного

общества, коллективизм и общую ответственность за международный порядок

бросает вызов теоретическому видению американской науки о международных

отношениях.

Данный подход в этом регионе способен в перспективе привести к

«провинциализации» американской теории и «национализации» собственных

теоретических наработок. Теория Английской школы на этом интеллектуальном

фоне остается более комплиментарной с национальными научными и

политическими подходами и, как следствие, более востребованной. Она

объясняет подъем современной Азии, понимает гибельность и конечность

колониализма в качестве института международного общества, разделяет идеи

справедливости и диалога цивилизаций в международных отношениях и, тем

самым, отказывается от этно- и западоцентризма в международных делах. Сами

эти идеи были «запущены» усилиями представителей второго поколения

Английской школы в 1980-е гг. и нашли выражение еще в «Экспансии

международного общества». Однако в условиях краха неолиберальных и

неоконсервативных концепций последних лет они выглядят более обоснованными

вариантами теоретической рефлексии, сформулированными еще в период

окончания холодной войны.

В последние десятилетия эта осторожная и, по сути, консервативная

рефлексия по поводу современного мирового порядка стала дополняться новыми
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тенденциями сетевизации научного знания и появлением на этой основе новых

научных сообществ, действующих виртуально и общающихся дистанционно.

Представители Английской школы достаточно умело использовали подобные

форматы работы, обосновывая и транслируя собственные идеи в формирующихся

национальных полях изучения международных отношений в странах Азии.

В силу этих обстоятельств Й. Зэнг считает «азиатское направление» развития

школы наиболее успешным за счет пространственного расширения, которое он

воспринимает как критически важный фактор в репрезентации идей научного

сообщества1089. Парадоксально другое: концепция международного общества

оказывается сегодня востребованной в научном дискурсе бывших европейских

колоний и зависимых территорий. Не менее любопытно и то, что подход

Английской школы противопоставляется неоколониальной риторике, которая

звучит в современном теоретическом мейнстриме изучения международных

отношений.

Идеи Английской школы в странах современной Азии служат легитимации

собственного культурного своеобразия через научный дискурс современного

Запада. Таким образом, хоть в количественном, хоть в качественном отношении

Английская школа сегодня позиционирует себя в глобальном масштабе, что

позволяет говорить об имеющихся перспективах ее развития в будущем.

Наиболее вероятными траекториями ее дальнейшего развития выступают

адаптация концепции к современным вариантам методологии конструктивизма,

функциональный анализ международных институтов, взаимодействие с

проблематикой международных режимов, углубление тематики исследований

«мирового общества» и взаимодействие с международной политэкономией. На

основе оценки данных тенденций концепции сообщества можно говорить и о

дальнейшей перспективе изучения темы исследования. Представляется, что

британский институционализм выглядит наиболее емкой теоретической

платформой дальнейшего изучения Английской школы международных

отношений.

1089 Zhang Y. The Global Diffusion of the English School… P. 237.
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