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ведущей организации - федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный

университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»» (УрФУ) - на

диссертацию Миронова Виктора Владимировича «Английская школа

международных отношений: формирование и эволюция научного сообщества»,

представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования

Актуальность диссертационного исследования В. В. Миронова

определяется спецификой происхождения и развития современной науки о

международных отношениях. В ней по-прежнему доминируют американские

исследовательские центры и университеты. Между тем, особенность изучения

международных отношений в США состоит в том, что международные

отношения в этой стране по традиции считаются разделом политической науки.

Как следствие, историческое изучение международной политики носит

подчиненный по отношению к теории характер. Английская школа

международных отношений уделяет существенное внимание историческому

анализу международной политики и ее наработки, безусловно, заслуживают

самостоятельного рассмотрения. Кроме того, Английская школа

международных отношений отличается своеобразной теоретической

проблематикой, что требует признания многообразия и необходимости

историографического изучения зарубежной международной теории. На фоне

становления российской традиции изучения международных отношений такой

опыт способствует осмыслению возможностей современной российской науки,

помогает осознанию ограничений использования зарубежной науки и,

напротив, активному применению ее действительных достижений. В

современной российской науке отсутствуют историографические исследования

английской традиции изучения международных отношений. В этой связи

сформулированная в диссертационном исследовании В. В. Миронова проблема,

безусловно, является актуальной и отвечает потребностям современного

историографического исследования.

Вполне обоснованной и внутренне взаимосвязанной представляется

предложенная соискателем структура диссертации, которая отражает логику

достижения цели и решения исследовательских задач и состоит из введения,

шести глав основной части, заключения, списка использованных источников и

литературы

Введение содержит все необходимые для рассмотрения темы компоненты:

обозначены цель и задачи, объект и предмет, хронологические рамки,

представлена и классифицирована источниковая база, разработан

оригинальный теоретико-методологический инструментарий, отражены

использованные методы, сформулированы положения, выносимые на защиту.

Содержание в целом добротно исполненного историографического очерка,

сконцентрировано на подробной и достаточно профессиональной

характеристике круга общих и специальных, отечественных и зарубежных

исследований, посвященных разным аспектам изучаемой темы: выделяемые

группы работ исследователей и анализ возможностей их использования

применительно к изучению темы диссертации свидетельствуют о достаточно

глубокой и осторожной рефлексии В. В. Миронова в отношений применения

наработок своих предшественников и коллег, критическом восприятии

отельных оценок в отношении школы, высказанных английскими

исследователями. Подводя итог историографическому исследованию, автор

приходит к разделяемому ведущей организацией выводу о том, что в

совокупности историографический материал дает основание констатировать,

во-первых, растущий интерес к Английской школе международных отношений

в мировой науке; во-вторых, необходимость и возможность

историографического изучения исследуемого научного сообщества с

использованием того ценного опыта, который накоплен в отечественной науке

о международных отношениях.

Автор работы сумел собрать, перевести и дать правомерную

классификацию обширного круга историографических источников, чем

определяется достоверность полученных в работе выводов и наблюдений.

Обращение диссертанта к профессиональным текстам представителей

Английской школы международных отношений предоставило возможность

воссоздать круг идей сообщества, выявить факторы и этапы становления

концепции международного общества, выявить вехи профессионального

становления исследователей, входивших в данное научную группу, предметно

определить вклад отдельных представителей в развиваемую школой

концепцию. Задействованные в исследовании материалы личного характера в

виде воспоминаний и писем стали основой для восстановления неформальной

«внутренней истории» сообщества, коммуникативных связей между учеными,

реконструкции научных ролей в конкретном коллективе на разных этапах его

существования. Оригинальной представляется, в целом удавшаяся попытка

дать характеристику общественно-политических взглядов некоторых

представителей изучаемого диссертантом научного сообщества по материалам

научных и публицистических работ ученых. Привлеченный для написания круг

источников отвечает критериям достаточности, информативности и

репрезентативности источниковой базы.

Характеризуя методологическую базу диссертационного исследования

В. В. Миронова необходимо отметить, что это один из наиболее сложных для

написания разделов квалификационной работы, и хотя он занимает

существенную часть введения, такое расширение объема текста представляется

оправданным и правомерным с позиций обширности и сложности авторского

замысла - реконструировать и проанализировать всю историю Английской

школы международных отношений.

Изучение Английской школы осуществляется автором на основе сочетания

общенаучных и историографических подходов, которые в совокупности

сформировали современные схоларные исследования. В теоретико­

методологическом очерке дается определенная история возникновения

схоларных исследований, определяются и анализируются критерии научной

школы в представлении ведущих ученых, осуществляется историографический

анализ концепта «научное поколение», применяемого В. В. Мироновым для

выделения этапов развития Английской школы международных отношений.

Кроме того, раздел содержит характеристику методов исследования темы.

Нельзя не признать, что данный раздел выполнен нестандартно и отражает

основательное знакомство соискателя ученой степени с теоретико­

методологической ситуацией в современной науке в целом, и в историографии -

в частности.

Представленное к защите диссертационное сочинение обладает

рельефными и убедительными признаками научной новизны. Диссертационное

исследование В. В. Миронова представляет первое в отечественной

историографии комплексное исследование Английской школы международных

отношений. Ориентация на методологические положения «схоларных

исследований» и применение генерационного подхода к реконструкции

внутренней истории школы позволили доказать перспективность выделения

качественно автономных этапов в становлении и развитии данного научного

сообщества на двух взаимосвязанных уровнях - как определенной социальной

группы периода междисциплинарной науки с присущим ему набором

характерных признаков, и как научной концепции, формирующейся и

эволюционирующей со временем. В совокупности, эти методологические

основания могут быть оценены как достаточные для реализации цели

диссертационного исследования по двум причинам. Во-первых, схоларный

ракурс работы позволил В. В. Миронову сформулировать выводы о некоторых

особенностях развития междисциплинарного научного сообщества во второй

половине XX века. Во-вторых, обращение к изучению поколений и

исторический анализ развития сообщества позволили диссертанту выделить

историографические аспекты эволюции концепции школы, предметно

определить роль и место большинства представителей изучаемого научного

сообщества в развитии общей проблематики.

В основной части диссертационного исследования В. В. Миронова есть

ряд неоспоримых достоинств, позволяющих оценить эту работу весьма высоко.

Во-первых, это постановка и разработка сложной научной проблемы,

учитывающей междисциплинарный характер современной науки о

международных отношениях, стремление опереться на новые подходы в

историографическом анализе неоднородного научного сообщества. Например,

отметим реализованный в диссертации во второй, третьей и шестой главах

антропологический подход к изучению наследия X. Булла, М. Уайта и Б.

Бузана, помимо заявленного генерационного и концептуального анализа.

Во-вторых, это широкие возможности использования сравнительного

инструментария при изучении концепции Английской школы международных

отношений. Это позволило диссертанту не только дать квалифицированную

характеристику разноплановых аспектов проблематики концепции

международного общества, но и провести сопоставление взглядов британских

историков и дипломатов с работами американских коллег. Любопытным в этой

связи представляется тезис автора о том, что Британский комитет по изучению

международной политики изначально строился на сильном понимании

английской исключительности, хотя школа воспринималась в 1970-1980 гг. как

британский аналог реализма. Не менее интересным выводом, также

вытекающим из сравнения Английской школы с мейнстримом развития

современной теории международных отношений в США, выглядят не до конца

развитый тезис о лучшем восприятии постколониальных исследований

сообщества в бывших колониальных странах. Согласно нему, несмотря на

изначально присущий Английской школе этноцентризм, ее теоретические

наработки принимаются в бывших британских колониях охотнее, чем

теоретические постулаты неореализма, воспринимаемого как проявление

неоколониального дискурса. Заставляет задуматься и тезис о

комплиментарности американской и английской теории под воздействием

современного конструктивизма, отраженного в современных исследованиях

школы. В этой связи необходимо отметить, что в диссертации четко и грамотно

показан эвристический потенциал и перспективы развития концепции школы в

современной теории международных отношений.

В-третьих, это реализованный В. В. Мироновым подход к анализу

исторических наработок теории Английской школы. Созданная изначально

историками школа отличается сильным акцентом на историческом изучении

международной политики, что проявилось не только в анализе ведущих

исторических систем международных отношений, но и в укоренении

исторической социологии как одного из фундаментальных разделов

современных международных исследований. Даже нормативный и

институциональный аспекты изучения международного общества содержат в

себе исторический анализ, что было показано в диссертации на материале

историографического исследования творчества Г. Баттерфильда, М. Уайта, X.

Булла, А Уотсона, Б. Бузана, Р. Литтла и других представителей сообщества.

В-четвертых, особо отметим профессиональный уровень исполнения

раздела «Заключение», в котором обобщаются основные результаты,

полученные В. В. Мироновым в ходе решения поставленных во

«Введении» задач. Здесь формулируются концептуальные выводы,

характеризующие существенный позитивный вклад автора в развитие

исследуемой темы и успешно подтверждающие правомерность положений,

вынесенных на защиту.

Признавая актуальность избранной темы, достоверность, новизну и

обоснованность научных положений и выводов соискателя, отмечая в целом

высокий научный уровень подготовленной диссертационной работы, хотелось

бы высказать несколько замечаний и рекомендаций. Во-первых, в работе

отмечается, что X. Булл свел изначально широкую нормативную повестку

изучения международного общества к относительно узкому функциональному

анализу сети международных институтов, что отразилось на эволюции

Английской школы в дальнейшем. Хотелось бы в этой связи иметь более

основательное представление о том, какие именно нормы в изучении истории

международного общества были проигнорированы и как последующие

поколения сторонников теории сообщества восполняли данный пробел.

Во-вторых, из структуры работы и выводов первого параграфа первой

главы остается не понятным, относится ли творчество Ч. Мэннинга к

предпосылкам возникновения Английской школы международных отношений,

или считается фундаментом развиваемой школой концепции. Тем более, что

В. В. Миронов отмечает, что творчество первого британского профессора по

международным отношениям по-разному оценивалось участниками

Британского комитета по изучению международной политики. Изучение этих

тем позволяет лучше понять коммуникативную практику сообщества и

историю появления концепции международного общества. Приведенные выше

суждения не меняют положительной оценки диссертационной работы.

Исследование имеет научно-теоретическое и практическое значение.

Результаты диссертации могут быть применены в научных исследованиях по

историографии всеобщей истории, истории и теории международных

отношений нового и новейшего времени, а также при разработке общих и

специальных курсов для специальностей «Международные отношения»,

«Политология», «Зарубежное регионоведение». Материалы диссертации могут

использоваться при написании учебной литературы по соответствующей или

смежной тематике, подготовке публикаций материалов ряда представителей

Английской школы международных отношений.

В целом можно сделать вывод, что по проблематике, цели и методам

исследования представленная работа соответствует специальности 07.00.09 -

Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Диссертация В. В. Миронова является самостоятельным научным

исследованием, выполненным на актуальную тему. Выдвинутые и

рассмотренные в ней положения обоснованы, поставленные задачи решены.

Диссертационное исследование Миронова Виктора Владимировича

«Английская школа международных отношений: формирование и эволюция

научного сообщества» отвечает необходимым и достаточным

квалификационным требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

В ней присутствуют новые научные результаты и положения, выдвигаемые для

публичной защиты, рекомендации по использованию научных выводов;

написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством,

свидетельствующим о личном вкладе автора в раскрытии темы. Кроме того,

работа соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г.

№ 335, от 2 августа 2016 г. № 748, от 28 августа 2017 г. № 1042, от 01 октября

2018 г. № 1168). Диссертация В. В. Миронова является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические значимые положения о

формировании, структуре и особенностях развития Английской школы

международных отношений на разных этапах ее существования, совокупность

которых можно квалифицировать как научное достижение в области изучения

зарубежной историографии. Основные результаты опубликованы в 16

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Статьи и

автореферат адекватно отражают содержание текста диссертации.

Диссертационное исследование В. В. Миронова прошло необходимую

апробацию.

Миронов Виктор Владимирович заслуживает присуждения ученой степени

доктора исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.

Отзыв подготовлен Валерием Ивановичем Михайленко, доктором

исторических наук, профессором кафедры теории и истории международных

отношений УрФУ (специальность 07 00 09 - Историография, источниковедение

и методы исторического исследования); Вероникой Витальевной Высоковой,

доктором исторических наук, профессором кафедры новой и новейшей истории

УрФУ (специальность 07 00 09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования); Вадимом Александровичем Кузьминым,

доктором исторических наук, профессором кафедры востоковедения УрФУ

(специальность 07 00 03 - Новая и новейшая история). Отзыв на диссертацию

В. В. Миронова заслушан, обсужден и одобрен на заседании кафедры теории и

истории международных отношений УрФУ протокол № 12 от 25 декабря 2019

г. Присутствовало на заседании 22 человека. Результаты голосования: «за» - 22,

«против» - нет, «воздержалось» - нет.

Заведующая кафедрой теории и истории международных отношений УрФУ,

профессор, доктор исторических наук (специ

история)

Гость 07 00 02 - Отечественная
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А- льга Сергеевна

твенное атомноеСведения об организации: Федерал!

образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный

университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» Почтовый адрес:

620002, Екатеринбург, ул. Мира, 19. Телефон: 7 (343) 375-45-07; +7 (343) 375-

46-09, Адрес электронной почты: rector@urfu.ru Адрес официального сайта:

https://urfu .ru Подпись

З-хсрте: в-зд- дохументссед ОДО̂
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